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Význam komunikace pro práci manažera

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá významem komunikace pro práci manažera. Cílem

práce je zjistit jaké komunikační prostředky a formy manažeři při své práci využívají i

s ohledem na pandemickou situaci.

Práce je rozdělena na literární rešerši a vlastní práci. První část literární rešerše se

věnuje managementu a pojmu manažer jako takový. Zaměřuje se poté na osobnost

manažera, manažerskou mřížku, manažerskou funkci a roli a na typy manažerů. Je zde také

popsáno jak se mění postavení manažera v agilním řízení organizace. V druhé části

literární rešerše je celkově definována komunikace. Je zde vysvětlena funkce komunikace,

komunikační proces, verbální a neverbální komunikace a komunikační styly. Třetí část

literární rešerše se zabývá komunikací v organizaci a definuje vnitřní a vnější komunikaci

v organizaci a komunikační kanály a směry.

Vlastní práce byla provedena kvalitativním sociologickým výzkumem, formou

polostrukturovaných rozhovorů. Byly formulovány výzkumné předpoklady. Respondenti

odpovídali na 17 předem připravených otázek. Přepisy rozhovorů se nachází v příloze

práce. U každé otázky proběhlo vyhodnocení na základě odpovědí šesti respondentů

z celkem pěti společností. Na závěr bylo provedeno celkové vyhodnocení včetně

zhodnocení výzkumných předpokladů a doporučení.

Klíčová slova: management, manažer, komunikace v organizaci, vedení lidí, komunikační

proces, formy komunikace, komunikační směry, komunikační model, ohrožení

komunikace, defektní prvky
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Importance of communication for management

Abstract

The bachelor thesis deals with the importance of communication for managerial work. The

aim of the work is to find out what means of communication and forms managers use in

their work with regard to the pandemic situation.

The work is divided into literary research and practical part. The first part of literature

research deals with management and the concept of manager as such. It then focuses on

manager's personality, the managerial grid, the managerial function and role, and the types

of managers. It also explains position of manager in the agile management of organization.

In the second part of literature search, communication is generally defined. The function of

communication, communication process, verbal and nonverbal communication and

communication styles are explained here. The third part of literature search deals with

communication in organization and defines internal and external communication in

organization and communication channels and directions.

The practical part was carried out by qualitative sociological research, in the form of semi-

structured interviews. Research assumptions were formulated. Respondents answered 17

pre-prepared questions. Transcript of the interviews can be found in the appendix. Each

question was evaluated based on the answers of six respondents from a total of five

companies. Finally, an overall evaluation was performed, including an evaluation of

research assumptions and recommendations.

Keywords: management, manager, communication in organization, people management,

communication process, forms of communication, communication directions,

communication model, communication threat, defective elements

6

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 8

2 Cíl práce a metodika ............................................................................................... 9

2.1 Cíl práce .......................................................................................................... 9

2.2 Metodika ......................................................................................................... 9

3 Teoretická východiska .......................................................................................... 10

3.1 Management.................................................................................................. 10

3.1.1 Manažer ................................................................................................. 11

3.1.2 Osobnost manažera ................................................................................ 11

3.1.3 Manažerská mřížka ................................................................................ 13

3.1.4 Manažerská funkce................................................................................. 15

3.1.5 Manažerská role ..................................................................................... 16

3.1.6 Typy manažerů....................................................................................... 17

3.1.7 Postavení manažera v agilním řízení organizace ..................................... 18

3.2 Komunikace .................................................................................................. 19

3.2.1 Funkce komunikace ............................................................................... 19

3.2.2 Komunikační proces ............................................................................... 20

3.2.3 Verbální a neverbální komunikace ......................................................... 21

3.2.4 Komunikační styly ................................................................................. 23

3.3 Komunikace v organizaci .............................................................................. 25

3.3.1 Vnitřní komunikace ................................................................................ 25

3.3.2 Vnější komunikace ................................................................................. 27

3.3.3 Komunikační kanály a směry ................................................................. 27

4 Vlastní práce ......................................................................................................... 29

4.1 Charakteristika vybraných společností ........................................................... 29

4.2 Charakteristika respondentů .......................................................................... 30

4.3 Kvalitativní výzkum ...................................................................................... 31

4.3.1 Vyhodnocení rozhovorů ......................................................................... 32

5 Celkové vyhodnocení a doporučení ...................................................................... 39

5.1 Celkové vyhodnocení .................................................................................... 39

5.2 Doporučení ................................................................................................... 40

6 Závěr ..................................................................................................................... 42

7 Seznam použitých zdrojů ..................................................................................... 44

8 Přílohy ................................................................................................................... 48

7

Seznam obrázků
Obrázek 1: Profil úspěšného manažera dle Pedlera, Burgoyne a Boydella ........................ 13
Obrázek 2: Manažerská mřížka........................................................................................ 14

Obrázek 3: Manažerské funkce ........................................................................................ 16
Obrázek 4: Rozložení času manažerů na různých úrovních .............................................. 17

Obrázek 5: Schéma komunikačního modelu .................................................................... 21

8

1 Úvod

Komunikace patří k nejdůležitějším lidským schopnostem. Vzájemné předávání

sdílených významů, výměna informací, sdělování, dorozumívání, nejen takto by se dala

komunikace charakterizovat. Jak říká známá citace P. Watzslawika „nelze

nekomunikovat“, tedy i když nic neřekneme, tak si náš oponent zpětnou vazbu nějakým

způsobem vyloží. Určitá forma komunikace probíhá při jakékoli sociální interakci, ať už

přímá, skrytá či jakkoliv kódovaná.

Bez komunikace to tedy nejde. Je však pravdou, že v dnešním digitálním světě ubývá

osobních komunikačních interakcí, tedy interakcí, kdy spolu lidé hovoří. Mluvené slovo je

častěji nahrazováno písemnou komunikací ve formě zpráv, převáženě vyměňované přes

mobilní aplikace či e-mailem. Z toho je patrné, že interpersonální komunikace se rychle

vyvíjejí. Firmy se v nynější situaci musí rychle přizpůsobovat měnící se technice a

komunikačním kanálům.

Jednou ze základních charakteristik práce manažera je také neustálý kontakt s lidmi,

tedy i trvalá nutnost komunikace. Pro manažera je nutné, aby ovládal komunikaci verbální,

ale stejně tak důležitá je pro něj komunikace neverbální. Více než devadesát procent

informací dostáváme o druhém účastníkovi komunikačního procesu formou nonverbální,

proto je pro manažera důležité nonverbální komunikaci správně rozeznávat a vnímat

signály, které z protější strany přicházejí.

Komunikace je stěžejní pro efektivní chod podniku, neboť je nutná při spolupráci mezi

jednotlivými procesy nebo také při udržování mezilidských vztahů ve firmě. Samotná

komunikace se zaměstnanci ve firmě se považuje za jeden z nejdůležitějších prvků.

Zaměstnanci tvoří podstatu firmy, proto je nutné s nimi udržovat kvalitní interní

komunikaci, aby měli pocit, že si vedení firmy svých zaměstnanců váží a pečuje o ně.

Téma manažerské komunikace jsem si vybrala protože to považuji za nedílnou součást

života v organizaci a dlouhodobě se o něj zajímám. Ač se může znát, že je komunikace ve

firmě nastavena dobře, je dle mého názoru stále co zlepšovat. Nejen na to se ve své práci

zaměřuji.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit, jaký mají význam prvky komunikace manažerů pro jejich

práci, jaká je důležitost a využití komunikačních forem, sdělovaného obsahu a

komunikačních kanálů.

Dílčím cílem práce je zpracování teoretických poznatků zkoumané problematiky a

vypracování literární rešerše.

2.2 Metodika

Bakalářská práce je zpracována na základě několika metodických kroků. V prvním

kroku dochází k vymezení zkoumané problematiky na základě literární rešerše. Teoretické

poznatky slouží jako východisko pro vlastní výzkum. Literární rešerše je zaměřena na

několik oblastí, jako je management, manažer, funkce komunikace, komunikační styly

nebo například vnitropodniková komunikace. Podkladem pro ni je odborná literatura, která

je shrnutá na konci práce.

Druhým krokem je stanovení způsobu zjišťování údajů pro vlastní práci. Pro tuto

úlohu byl jako nejvhodnější vybrán kvalitativní sociologický výzkum, konkrétně metoda

polostrukturovaných rozhovorů. V úvodu vlastní práce jsou formulovány výzkumné

předpoklady. Pro realizaci rozhovorů bylo připraveno 17 otázek s možností otevřených

odpovědí. Zaznamenána je také audionahrávka. Nahrávky byly přepsány do elektronické

podoby a nacházejí se v příloze.


[…]


okamžik nastane a firmě se, byť jen krátkodobě nedaří, mělo by přijít nějaké zhodnocení

takové situace a reakce od vedení směrem ke všem zaměstnancům.

Všichni respondenti uvádějí, že se stále snaží zdokonalovat své komunikační

dovednosti a to např. čtením odborné literatury, absolvováním vybraných školení nebo i

poslechem podcastů, které se věnují této problematice.

Z výsledků výzkumu vyplývá že je prakticky nemožné, aby byl manažer neomylný.

Je však nutné, aby manažer uměl improvizovat v krizových situacích a nesl odpovědnost

za své činy. Můžeme konstatovat, že kvalitní pracovní komunikace je naprostý základ a

zodpovědný, pracovitý a spolehlivý manažer je stavební kámen každé úspěšné společnosti.

5.2 Doporučení

Doporučení z vlastního šetření vzešlo hned několik. Často zmiňované doporučení se

týkalo manažera jakožto přirozeného leadera, který má přehled o skupině, umí ji správně

vést a motivovat. Důležité je to, aby všichni rozuměli firemní strategii, o co se firma snaží,

kam směřuje.
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U motivace zůstaneme. Namotivovat zaměstnance nikdy nebyla jednoduchá záležitost.

Manažeři doporučují nedbat jen na finanční ohodnocení, zaměřovat by se měli na to, aby

byl zaměstnanec součástí týmu a bral ideu firmy za svojí. Důležitou součástí motivace je

také kariérní růst. Kvalitní manažer by se měl vyhnout předsudkům, či dalšímu souzení

kolegů, nepatřičným emocím nebo osobním narážkám.

Z rozhovorů plyne, že efektivita práce při fyzické přítomnosti je vyšší. Z toho také

plyne, že při osobní přítomnosti je manažer schopen daleko lépe vydedukovat neverbální

projevy než například u online pohovoru. Proto manažeři doporučují osobní přítomnost na

pracovišti při řešení hlavně personálních záležitostí.

V případě konfliktu mezi dvěma nebo více zaměstnanci či mezi manažerem a

zaměstnancem je důležité zachovat chladnou hlavu, nevpouštět do problému emoce a

přistupovat k problému věcně a fakticky. Manažeři také často zmiňují, že je zásadní, aby

řešení problému proběhlo v soukromí a bez přítomnosti dalších, kterých se to netýká.

Ideální vyústění by měl být kompromis mezi oběma stranami.

Zdravá komunikace mezi manažerem a jeho kolegy by měla být taková, kdy se zcela

nevyhraňuje na čistě formální, pracovní komunikaci nebo jen na neformální komunikaci a

vtipy, ale plynně se mezi nimi přechází. Zajímavé doporučení dává jeden z respondentů při

této otázce na rozlišení formální a neformální komunikace. Manažer by totiž neměl

zapomínat, že i při neformálních příležitostech pracuje a musí dávat pozor co se

v kolektivu děje a s čím se mu kdo svěřuje.

Z hlediska osobního růstu se doporučují sebevzdělávací programy nebo školení, které

některé z vybraných společností ve zkoumání nabízejí v rámci zaměstnání. Manažeři také

často doporučují podcasty, knihy se sebevzdělávací tematikou či časopisy.
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývá významem komunikace pro práci manažera. Komunikace

bezpochyby hraje nepostradatelnou roli v našich životech i v životech manažerů. Interní i

externí firemní komunikace či komunikace samotného manažera zásadně ovlivňují

výsledky firmy a dosažení jejích cílů.

Literární rešerše se zabývá nejprve managementem obecně. Poté je zde rozebrán

manažer a jeho osobnost. Aby byly vysvětleny různé typy manažerského vedení podle toho

na co se kdo zaměřuje, je zde zmíněna manažerská mřížka. Manažer musí zvládat několik

různých funkcí, to je popsáno a vysvětleno v kapitole manažerské funkce. Následují

manažerské role. Bylo důležité, aby se v mé práci objevil dotek reality, proto jsem

společně s typy manažerů zahrnula také vysvětlení přechodu na agilní řízení a jak se mění

postavení manažera.

Další částí literární rešerše je komunikace. Nejprve je zde vysvětlena funkce

komunikace. I na příkladu obrázku je zde znázorněn komunikační proces. Součástí

manažerské komunikace je také rozeznání neverbálních signálů, proto je v této části

rozebrána verbální a neverbální komunikace. Komunikační část je zakončena

komunikačními styly.

Poslední část literární rešerše je věnovaná komunikaci v organizaci. Rozebrána je

vnitřní komunikace včetně vedení porad. Zde se vykytují i tipy jak správně poradu vést.

Dále je rozebrána vnější komunikace firmy a komunikační kanály a směry.

Vlastní práce je zpracována kvalitativním výzkumem, konkrétně metodou

polostrukturovaných rozhovorů. Bylo položeno 17 otázek, jejich přepisy se nachází

v příloze práce. Nejprve se zde nachází charakteristika vybraných pěti společností a

charakteristika šesti respondentů, z toho dva jsou ze stejné společnosti.

Poté už přichází na řadu vyhodnocení rozhovorů. Hodnocení probíhá na základě

odpovědí všech šesti respondentů, je provedeno srovnání odpovědí a poukázáno na shody

či neshody. Respondenti také často za sebe něco konkrétního doporučovali, to je

v hodnocení také vyzdvihnuto. Po vyhodnocení otázek je provedeno celkové vyhodnocení

a doporučení. V úvodu vlastní práce jsou stanoveny výzkumné předpoklady, které jsou

v celkovém vyhodnocení okomentovány a je poukázáno, zda je potvrdily či nikoliv.
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 Samotná práce dokázala významnost komunikace na manažerské úrovni a

nenahraditelnost lidského faktoru, avšak v současné době se ukazuje, že musí být

podpořena kvalitními technologickými prostředky.
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