ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Provozně ekonomická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce Význam komunikace pro práci manažera

Student Hana Prášková

Vedoucí práce Ing. Jiří Fiedler, Ph.D.

Pracoviště Katedra řízení

Formulace cílů práce a metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 18. 4. 2021

.....
podpis vedoucího práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Práci považuji za zdařilou, na úrovni bakalářské práce erudovaně řeší problematiku manažerské komunikace.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nebyla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá.

Datum 18. 4. 2021

.....
podpis vedoucího práce